[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   24.09.2019г.   №   2141

О подготовке к проведению в 2019 году

штабной тренировки по гражданской обороне

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 марта 2019 г. № 344 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», Планом мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года (раздел 4, пункт 34), утвержденным Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации от 20 июня 2017 г. № 4210п-П4,    распоряжения      губернатора     Саратовской    области «О подготовке к проведению в 2019 году штабной тренировки по гражданской обороне», «Плана основных мероприятий Вольского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год», в целях совершенствования защиты населения на территории Вольского муниципального района и на основании ст.29,35,50  Устава Вольского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   В период с 1 по 2 октября 2019 года провести штабную тренировку по гражданской обороне на территории Вольского муниципального района по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации» с органами управления, силами гражданской обороны, территориальными и функциональными службами муниципального звена Вольского муниципального района.

2.  Привлечь к участию в подготовке в проведении штабной тренировки по гражданской обороне на территории Вольского муниципального района в период с 1 по 2 октября 2019года:
- органы управления, силы спасательных служб, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) Вольского муниципального района (по согласованию);

- территориальные и функциональные службы муниципального звена Вольского муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС ВМР), создаваемых органами местного самоуправления и иными организациями расположенными на территории Вольского муниципального района(по согласованию);

- учреждения сети наблюдения и лабораторного контроля за состоянием окружающей среды и потенциально-опасными объектами Вольского муниципального района (по согласованию);

- образовательные учреждения, расположенные на территории муниципального образования города Вольска (по согласованию).

3. Начальнику МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района»:

- разработать «План подготовки к участию в проведении штабной тренировки по гражданской обороне по теме: «Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне органами управления и силами РСЧС на территории Российской Федерации» на территории Вольского муниципального района»  (далее- «Плана подготовки») и до 27.09.2019 года предоставить данный план на утверждение Главе Вольского муниципального района;
- до 30 сентября 2019 года организовать проверку готовности к проведению штабной тренировки и обеспечить участие в тренировке по ГО органов управления и сил гражданской обороны и муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Вольского муниципального района, привлекаемых к участию в тренировке по гражданской обороне согласно «Плана подготовки»;

- провести развертывание специально подготовленных помещений, оборудованных техническими средствами связи;

-  привести в готовность группу контроля по выполнению мероприятий ГО, обеспечивающая сбор информации и анализ выполненных мероприятий по приведению в готовность ГО на территории Вольского муниципального района, согласно «Плана подготовки»;

-  провести смотр готовности личного состава, техники, оборудования, специальных средств муниципального звена РСЧС Вольского муниципального района (по согласованию);
-   направлять информацию о выполненных мероприятиях по подготовке и в ходе тренировки по ГО в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Саратовской области в сроки согласно «Плану подготовки».

4. Рекомендовать главному редактору МУ ИЦ «Вольская жизнь», начальнику отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями обеспечить освещение проведения  штабной тренировки по гражданской обороне на территории Вольского муниципального района в средствах массовой информации.

5.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по муниципальному хозяйству и градостроительству.
Глава Вольского
муниципального района                                                                         В.Г.Матвеев

3